noxij; hoc solo rei quod essent Recusantes, hoc est nec blanditiis adigi nec minis potuissent, ut vel in anno semel Protestantium adessent mysteriis; concionibus, & psalmis; in quo tam longè aberant à fide Deo & conscientiae fallenda, ut omnes etiam domi exciperent Sacerdotes, quod erat assiduum vitæ pro Deo ponendæ sacrificium, illico perituti vel sepeliendi subterraneis specubus, si forent à quolibet exploratore intercepti. Fiebatque interdum ut cum se clàm illuc coniicerent singuli, aliorum minimè concij, eadem in domo quinque aut sex reperirentur Sacerdos. Nos inquit, de se Personius, & de Campiano, tribus licet in diem concionibus exhausti, vim tamen amicam & aidam explere non possumus qua Catholici apud se nos retinent] notatque triplex pietatis illorum decus quod licet continuum, mirum tamen sibi semperte nouum videbatur. Primum erat affectus teneritas quo dum sacrum audirent, in fletum, & gemitus, & ruptos vocibus singultus soluebantur. Alterum tanta erga Pontificem cum dulci amore reverentia ut Patri a filiis non posset maior exhiberi; recitandis quidem Litaniis dum indiceretur, *Oremus pro Pontifice nostro Gregorio.* Omnes ore, manibus, oculis in Cœlum, & mixta suspiriis prece, Deo illum enixè commendabant. Tertium inuita tot aduersis & cladibus patientia, animique constantis ea soliditas, ut acerbiora in dies dum expectant, nihil tamen sibi optabilius arbitrentur, cum pro fidei causa illa sustineant. Sic ille, ac si sit ab Anglo, laus suspecta patrij affectus, hispanum adduco Gaditanæ Ecclesiæ Sacerdotem, qui captus à classiariis Reginæ, & in Anglia carcere detenus, negabat se suum illud infortunium, sacræ purpuræ honore fuisse mutaturum, quod tunc demum in Catholicis Angliæ didicisset quæ esset Christiani propria, & solida ratio, nec Religionem splendere usquam magnificentius, quam ubi pluribus conflectaretur ærumnis, & cladibus. Quam laudem ipsi quoque cum iniciati non possent aduersarij, irascebantur illi tanquam probro, suis vitiis obiecto, & vitæ solutæ licentiam, salubri quidem sed importuno mortu castigante. Coniectiones certè, & suspiciones quibus Catholicos diximus ab exploratoribus indicatos, morum integritas, collecti oculi, verecundia verborum, iniuriarum patiens lenitas, præstata legibus Obedientia, & in spernendis rationibus propriis æquitas iure l*hi*s præbebant; de iis ac talibus intus Catholicum diuinabant. De iis Protestantem iam non dubitabant esse Ecclesiæ reconciliatum, eratque tam notum discri-
men, ut si quando ex ore Catholici excederet aliquid minus decens, aut notaretur in eius moribus, hoc vero non esse bono dignum Papista, carpe-
rent Protestantes, & putabunt, aiebant, vestri, vos nostris partibus ac-
cessisse. Postremo complures nobilium, & Reginæ ministri Catholicis
potius domesti cas suas tabulas, gazam, rationes, & quicquid haberent
pretiosum, quam suis hæreticis seruandum, & administrandum credebant;
cuius fuit illustre documentum mors Christophori Hattoni (qui erat Re-
gni cancellarius, & Catholicorum alias infectator) eius mortui omnis
prope familia deprehensa est ex Catholicis constare, in quorum fide, &
conscientia,

conscientia, rei suae omnis, siue ad eum curam omnem habebat reposita securus eorum nec negligentia sibi quicquam fecus futurum quam veller; nec fraude vel obolum a procurata re abfuturum.

Iam huius tantæ sanctitatis, & infraestæ sub ingrauescentium in dies oppressæ innocentia malorum durando pondere; conuersorum præterea ex haeresi ad rectam fidem; quota pars Apostolici pectoris par nobilissimum spectarit, attingendum est, ut solent quæ ob sui magnitudinem non possunt nisi aceruatim per effecta magis quam per se monstrari, Personum dico & Campianum ex quo solum Prouincias in quas mense Iulio diuisi fuerant anno 1580. ad insequentem Iulium quo Campianus captus est, eas coluerunt. De se quidem testatur Campianus mortem sibi semper versatam oculos, tum ignominiosam, tum crudelē; sed eius periculi tam in Catholicis, quam in haereticis fuisse fructus tam vberes, ut metus omnes in gaudium verterent, & quantascumque laborum angustias infinita dulcedine condirent. Nempe ut Alanus ad Agazzatum de illo & Personio Remis scribit; quæstus animorum fecerte uno anno in Anglia maiores quam per omnem vitam, etiæ longissimam, vbius gentium facturi fuissent [& datis paulo post literis, non est P. Edmundus suo in munere minus sollicitus, minusque industrius, crediturque hoc anno Anglia Catholicorum millibus decem aucta quæ superiori non habebat, nusquam certè alibi terrarum, maiori efficacitate datum à Deo verbum Euangelizantibus nunciantur] quod ministerium dicendi ad populum obibat; quidem cum fructu Personius, sed eminebat in Campiano vis ardens spiritus impressa djuinitus, & iactare verborum ignita iacula videbatur auditorum animis inflammantis. In Lancastria certè, boreali Prouincia inter alias insigni, & de Catholicis nomine ac Societate egregiè merita, concionantis Campiani, multis ab eius morte annis memoria floruit, referebantque vicissim alij alia quæ ab eo accepta, cuique altius in mentem descenderant. Tantum vero mouisse omnibus audiendi ardorem, ut nobilissimi etiam ingenti numero, noctes in mapalibus, granariis, locisve aliis à suspicione indagatorum tutis, perincommodas exigerent, quò surgente aurora maturi accurrerent ad audiendum Campianum.

Etsi autem illi, ab aduersariis quoque haereticis vis illa domina voluntatum, cum suauitate singulari elocutionis & pronuntiationis maternæ tribuatur, sed tantam frequentiam, tanto suo periculo trahebant alia ad ipsum audiendum, æternarum nempe rationum probè animo comprehensa, probéque ad persuadendum dispensata sublimitas, & pondus, quo rapiebantur in Dei amorem & virtutum quarum tunc usu pernecessario obarmatam incedere Catholicorum constantiam oportebat.